
Uebersicht

akademischen Behörden
iler den einzelnen Facultiiten zugehörenden

Decane. Pro-Decane, Professoren, Privatdocenten, Lehrer,
Adjuncten und Assistenten,

Kirche, Bibliothek, Kanzlei, Quästur etc.

kaiserl . königl . Universität zu Wien.

das Winter - Semester lS 34/ »̂.

Preis: 4 kr. Conv.-Miinzc. •■ot -iW

Q ^

Wien.
Aus der Kaiserlich-königlichen Hof- und Staatsdruekerei.

1854.





I.

K. K. Universitäts-Consistorium.

Universitäts - Rector niid Vorstand des k. k. Universitäts - Consistoriums.

Herr Joseph Scheinet', Weltpriester , Dr. der Theologie, k. k. o. ö. Uni¬
versitäts-Professor der hebräischen Sprache und der Lehrgegenstände des
Bibelstudiums a. B., k. k. Hofcaplan, Leitmeritzer bischöflicher Consistorialrath
und fürsterzbischöflicher Priifungs-Commissär bei den Rigorosen für die theo¬
logische Doctorswiirde, Mitglied der theologischen Facultät an der k.k. Universität
zu Prag , emerit. Studien-Director an der höheren Bildungs-Anstalt für Welt¬
priester zum heil. Augustin, im Jahre 1833 gewesener Decan der theologischen
Facultät an der Wiener k. k. Universität , im Studien-Jahre 1833 gewesener
Decan und im Studien-Jahre 1834 gewesener Pro- Decan des k. k. Professoren-
Collegiums der theologischen Facultät an der k. k. Universität in Wien etc. ;
wohnt auf der Landstrasse Nr. 338.

Universitäts- Pro- Rector.

Herr Franz Xav. Miklosich, Dr. der Philosophie und der Rechte, k. k. o. ö.
Universitäts-Professor der slawischen Philologie und Literatur , Director der
wissenschaftlichen Gymnasial-Priifungs-Commission, Scriptor an der k. k. Ilof-
bibliothek, wirkliches Mitglied der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften in
Wien , Ehren-Mitglied des historischen Vereines für Steiermark und anderer
gelehrten Gesellschaften, im Studien-Jahre 1831 gewesener Decan des k. k. Pro-
fessoren- Collegiums der philosophischen Facultät an der hiesigen Hochschule
und im Studien-Jahre 1834 gewesener Rector Magnificus der Wiener k. k. Uni¬
versität etc. ; wohnt in der Josephstadt . Kaiserstrasse Nr. 31 , 32.

l *



4

Universitäts-Kanzler.

Herr Franz Xav. Zenner,  Dr . der Theologie, Bischof von Sarepta , Suffragan,
Weihbischof und General-Vicar des Wiener Erzbisthums, Ritter des Österreich,
kaiserlichen Ordens der eisernen Krone zweiter Gasse , wirklicher k. k. Hofrath,
des Erz- und Domstiftes zum heil. Stephan Domherr , Domprobst und infulirter
Capitular-Prälat , Präses des fürsterzbischöflichen Consistoriums, Dechant in
Kirnberg , emerit. Director der theologischen Studien und Präses der theolo¬
gischen Facultät , im Jahre 1843 gewesener Pro-Rector Magnificus der Wiener
k. k. Universität , Mitglied der theologischen Facultät an der k. k. Universität
zu Prag etc. ; wohnt am Stephansplatze Nr. 868.

Decane der Doctoreii-Uollegicn.

Herr Ferdinand Breunig , Capitular-Priester des Benedictiner-Stiftes zu
den Schotten in Wien, Doctor der Theologie, Professor der Naturwissenschaften,
der Geographie und Geschichte an dem k. k. Gymnasium zu den Schotten in
Wien, d. Z. Decan des Doctoren- Collegiums der theologischen Facultät an der
Wiener k. k. Universität; wohnt in der Stadt , Schottenhof Nr. 136.

Herr Wenzel Franz Kolisko, Dr. der Rechte, Hof- und Gerichts-Advocat,
k. k. öffentl. beeideter Wechsel-Notar, Superintendent der Kallmünzer’schen
Univ.-Stiftung und d. Z. Decan des Doctoren-Collegiums der rechts - und staats¬
wissenschaftlichen Facultät an der Wiener k. k. Universität ; wohnt im Bazar
Nr. 427.

Herr Joseph Johann Knolz,  Ritter des LuxemburgischenOrdens der Eichen¬
krone, der Arzneikunde Doctor, k. k. vvirkl. n. ö. Regierungsrath , emerit. Landes-
Protomedicus und Sanitäts-Referent , Superintendent der Geislerischen und der
vereinigten Goldberg-Herziseh-Guggemosisch-Philippinischen Univ.- Stipendien-
Stiftungen ; ordentliches , correspondirendes und Ehren-Mitglied mehrerer in-
und ausländischen gelehrten Gesellschaften, Ehrenbürger der k. k. Haupt- und
Residenzstadt Wien, in den Jahren 1840 , 1841 und 1842 gewesener Decan der
medicinischen Facultät , d. Z. Decan des Doctoren- Collegiums der medicinischen
Facultät an der Wiener k. k. Universität; wohnt imBiirgerspitale Nr. 1100.

Herr Johann Edler v. Hoffinger,  Doctor der Philosophie und der Rechte,
Concepts-Adjunct (I. CI.) der obersten k. k. Polizeibehörde, prov. erster Commissär
des Wiener Presse-Bureau’s und Notar des philosophischenDoctoren- Collegiums,



5

d. Z. Decan des Doctoren- Collegiiuns der philosophischen Facultiit an der Wie¬
ner k. k. Universität ; wohnt in der Wollzeile Nr. 785.

Decane der Professoren-Collegicu.

Herr Dominik Mayer,  Weltpriester , Doctor der Theologie, k.k. o. ö. Univer¬
sitäts-Professor der Pastoral-Theologie, Examinator der Candidaten für Curat-
benelicien in der Wiener Erzdiöcese , d. Z. Decan des Professoren-Collegiums
der theologischen Facultät an der Wiener k. k. Universität ; wohnt in der
untern Bräunerstrasse Nr. 1124.

Herr Franz Xau. Haimerl,  Doctor der Rechte, k. k. o. ö. Universitäts-
Professor des civilgerichtlichenVerfahrens in und ausser Streitsachen, dann des
Lehenrechtes ; Inhaber der goldenen Medaille für Kunst und Wissenschaft, d. Z.
Decan des k. k. Professoren-Collegiums der rechts- und staatswissenschaftlichen
Facultät an der Wiener k. k. Universität ; wohnt auf der alten Wieden, Haupt¬
strasse Nr. 348.

Herr Johann Dlanhy,  Dr . der Medicin, k. k. o. ö. Universitäts-Professor
der Staatsarzneikunde, im Studienjahre 1852 gewesener und d. Z. Decan des
k. k. Professoren-Collegiums der medicinischen Facultät an der k. k. Univer¬
sität in Wien ; wohnt in der Alservorstadt, Spitalgasse Nr. 345.

Herr Albert J 'ciyer,  Dr . der Philosophie, Ritter des Österreich, kaiserlichen
Franz Joseph-Ordens; k. k. o. ö. Universitäts-Professor der österreichischen
Geschichte, wirkliches Mitglied der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften
in Wien, Vorsteher des philosophisch-historischen Seminars, Mitglied des histo¬
rischen Vereines für Kärnthen, der königlichen Akademie der Wissenschaftenzu
München, der kaiserlichen Akademie degli Agiati in Roveredo und des herdi-
nandeums zu Innsbruck ; wohnt am Heumarkte Nr. 749.

Pro-Dccane der Professoreü-Collegien.

Herr Joseph Kae'rle , Weltpriester , Doctor der Theologie, k. k. o. ö.
Universitäts-Professor der arabischen, syrischen und chaldäischen Sprache, dann
der höheren Exegese des a. B. , fürstbischöflicher Brixner Consistorialrath,
Notar des theologischen Doctoren-Collegiums, im Jahre 1843 gewesenerDeean
der theologischen Facultät, d. Z. Pro-Decan des k. k. Professoren-Collegiums
der theologischen Facultät an der Wiener k. k. Universität; wohnt auf dei
Landstrasse Nr. 358.



6

Herr Johann Springer,  Dr . der Rechte, Ritter des österr . kaiserl. Franz
Joseph-Ordens, k. k. wirklicher Regierungsrath und o. ö. Universitäts-Professor
der Statistik und der österreichischen Finanzgesetzkunde, Präses der allgemeinen
Abtheilung der k. k. Staatsprüfungs -Commission, wirkliches Mitglied der kaiserl.
Akademie der Wissenschaften in Wien und d.Z.Pro-Decan des k. k. Professoren-
Collegiums der rechts - und staatswissenschaftlichen Facultät an der Wiener
k. k. Universität; wohnt auf der Landstrasse , am Heumarkt Nr. 500.

Herr Johann Anton Baimann,  Dr . der Medicin, k. k. o. ö. Universitäts-
Professor der praktischen Medicin und Klinik, d. Z. Pro-Decan des Professoren-
Collegiums der medicinischen Facultät ; wohnt am Josephstädter Glacis Nr. 213.

Herr Karl Kreil , Dr. der Philosophie, Ritter des österreichisch , kaiserl.
Franz Joseph- Ordens , k. k. o. ö. Universitäts-Professor der Physik, Director
der k. k. Central- Anstalt für Meteorologie und Erdmagnetismus , wirkliches
Mitglied der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften, Ehren- und correspon-
direndes Mitglied mehrerer gelehrten Gesellschaften; wohnt auf der Wieden
Nr. 303.

Senioren der Doctoren-Collcgien.

Herr Joseph Salzbacher,  Dr . der Theologie; Domher, Domcustos und inf.
Prälat des Erz- und Domstiftes bei St . Stephan , k. k. Hofcaplan, Mitglied der
gelehrten Gesellschaft der geographischen Wissenschaften in Paris , emerit. Pro¬
fessor der Bibelfächer des a. B. und der orientalischen Dialekte an der theolo¬
gischen Diöcesan-Lehranstalt zu St . Pölten , Superintendent der Pacher’schen
Universitäts-Stipendien-Stiftung, Senior des Doctoren-Collegiums der theologi¬
schen Facultät an der Wiener k. k.Universität; wohnt am Stephansplatze Nr. 568.

Herr Johann Christian Schiffner,  Dr . der Arzneikunde, Ritter des königl.
bairischen Verdienst-Ordens vom heil. Michael, k. k. Regierungsrath , Mitglied
mehrerer ärztlichen und gelehrten Gesellschaften, emerit. Director des hiesigen
allgem. k. k. Krankenhauses, in den Jahren 1831 , 1832 und 1833 gewesener
Decan der medicinischen Facultät , im Jahre 1841 gewesener Rector Magnificus
der Wiener k. k. Universität, Senior des Doctoren- Collegiums der medicinisch-
chirurgischen Facultät der Wiener k. k. Universität ; wohnt auf der Land¬
strasse Nr. 382

Herr Franz Xav. Ritter von Heintl,  Dr . der Philosophie und der Rechte,
k. k. Truchsess , Finanzrath und Kanzlei-Director der k. k. n. ö. Steuer-



Administration, Superintendent der Olberischen Universitäts-Stipendien-Stiftung,
Ehren-Mitglied der k. k. Gesellschaft derAerzte in Wien, Mitglied der k. k. Land-
wirtlischafts-Gesellschaften zu Wien, Prag , Gratz und Laibach und mehrerer
gelehrten und humanitären Gesellschaften, Vorstand des Vereines für Säuglings-
bewahr-Anstalten und des Vereines zur Unterstützung mittelloser Wiener
Gewerbsleute, in den Jahren 1836 , 1837 und 1838 an der Gratzer, dann im
Jahre 1839 an der Wiener k. k. Universität gewesener Decan der philosophischen
Facultät , im Jahre 1846 gewesener Rector Magnificus der Wiener k. k. Univer¬
sität , Senior des Doctoren Collegiums der philosophischen Facultät an der
Wiener k. k. Universität; wohnt unter den Tuchlauben Nr. 363.

II.

K. K. Professoren - Collegien der vier Facultäten.

A, K. K. Professoren -Collegium der theologischen Facultät.

Decan des Professoren-Colleginms und Vorstand.

Herr Dominik Mayer,  wie oben, Seite 3.

Decan des Doctoren-Collcginms.

Herr Ferdinand Breunig , wie oben, Seite 4.

Pro-Dccan des Professoren-Collegiums.

Herr Joseph Kaerle,  wie oben, Seite 3.

Professoren.

Herr Stephan Teplotz,  Dr . der Theologie, Priester des Cistercienser-Stiftes
zu Rein in der Steiermark, k. k. Rath und o. ö. Universitäts-Professor der Moral¬
theologie , Prager fürsterzbischöflicher Notar, gewesener Decan der theologi¬
schen Facultät an der Prager und des k. k. Professoren-Collegiums der
theologischen Facultät an der Wiener k. k. Universität, Examinator der Can-
didaten für Curatbeneficien in der Wiener Erzdiöcese; wohnt auf der Land¬
strasse Nr. 338.



8

Herr Wenzel Kozelka,  Dr . der Theologie, Priester und Ehren-Commandeur
des ritterlichen Ordens der Kreuzherren mit dem rothen Sterne , k. k. o. ö. Uni¬
versitäts-Professor des Bibel-Studiums n. B., emerit. Decan der theologischen
Facultät an der Prager und im Jahre 1844 gewesener Decan der theologischen
Facultät an der Wiener k. k. Universität, im Jahre 1852 gewesener Decan des
k. k. Professoren - Collegiums der theologischen Facultät der k. k. Universität
zu Wien ; wohnt auf der Landstrasse Nr. 358.

Herr Joseph Scheiner,  Weltpriester , Dr. der Theologie etc., wie Seite 3.
Herr Johann Schivetz,  Weltpriester , Dr. der Theologie, k. k. o. ö. Uni¬

versitäts-Professor der Dogmatik, k. k. Hofcaplan und Studiendirector im
höheren Bildungs- Institute für Weltpriester zum heiligen Augustin, Olmützer
fürsterzbischöflicher Rath und Consistorialbeisitzer, emerit. Decan der theolo¬
gischen Facultät an der Olmützer Hochschule und im Jahre 1850 gewesener
Decan des k. k. Professoren -Collegiums, dann im Jahre 1854 gewesener Decan
des Doctoren- Collegiums der theologischen Facultät an der Wiener k. k. Uni¬
versität ; wohnt in der Stadt , Augustiner-Klostergebäude Nr. 1158.

Herr Joseph Fessler,  Weltpriester , Dr. der Theologie, k.k. o. ö. Universitäts-
Professorder Kirchengeschichte, k. k. Hofcaplan und Studien-Director im höhe¬
ren Bildungs-Institute für Weltpriester zum heil. Augustin, fürstbischöflicher
Brixner Consistorialrath , Mitglied der katholischen Akademie in Rom ; wohnt
im Augustiner-Klostergebäude Nr. 1158.

Herr Vincenz Seback,  Priester und Capitular des Stiftes der regulirten
Chorherrn des heil. Augustin zu Klosterneuburg , Dr. der Theologie , k. k. a. ö.
Universitäts-Professor des Kirchenrechtes, im Jahre 1845 gewesener Decan der
theologischen Facultät an der Wiener k. k.Universität, Examinator der Candidaten
für Curatbeneficien in der Wiener Erzdiöcese ; wohnt in der Renngasse Nr. 151.

B.  K. K. Professoren- Collegium der rechts- und staatswissen-
sehaftlichen Facultät.

Decan des Professoren-Collegiums und Vorstand.
Herr Franz Haimerl , wie oben, Seite 5.

Decan des Doctoren-Collegiums.
Herr Wenzel Franz Kolisko, wie oben, Seite 4.



9

Pro-Decan des Professoren-Collegiums.

Herr Johann Springer,  wie oben, Seite 6.

Professoren.

Herr Joseph Hornig , Dr. der Rechte , Ritter des kaiserlich russischen
St. Wladimir- Ordens, k. k. o. ö. Universitäts-Professor des römischen Rechtes;
wohnt in der Stadt Nr. 1020.

Herr Ignaz Grassl,  Dr . der Rechte, k. k. wirklicher Regierungsrath, o. ö.
Universitäts-Professor des österr . bürgerlichen Rechtes , Präses der judiciellen
Abtheilung der k. k. Staatsprüfungs-Commission und im Jahre 1852 gewesener
Decan des k. k. Professoren-Collegiums der rechts- und staatswissenschaft¬
lichen Facultät an der Wiener k. k. Universität; wohnt auf der Landstrasse,
am Heumarkte Nr. 499.

Herr Franz Edlauer,  Dr . der Rechte , k. k. o. ö. Universitäts-Professor
der Rechtsphilosophie, correspondirendes Mitglied der kaiserlichen Akademie der
Wissenschaften in Wien ; wohnt auf der Landstrasse, am Heumarkte Nr. 499.

Herr Theodor Fachmann,  Dr . der Rechte, k. k. o. ö. Universitäts-Professor
des römischen und des Kirchenrechtes ; wohnt auf der Wieden, Taubstummen¬
gasse Nr. 890.

Herr Moritz von Slubenrauch,  Dr . der Rechte , k. k. o. ö. Universitäts-
Professor der österreichischen Verwaltungs-Gesetzkunde und des österreichi¬
schen Handels- und Wechselrechtes , Präses der staatsrechtlich-administiativen
Abtheilung derkaiserl . königl.Staatsprüfungs-Commission, im Studienjahre 18ol
gewesener Decan des k. k. Professoren-Collegiums der rechts- und staatswissen¬
schaftlichen Facultät an der Wiener k. k. Universität; Inhaber der grossen gol¬
denen Medaille für Kunst und Wissenschaft; wohnt in der Stadt Nr. 458.

Herr Leopold Neumann,  Dr . der Rechte, k. k. o. ö. Universitäts-Professor
des europäischen Völkerrechtes und der diplomatischen Staatengeschichte ; wohnt
auf der Wieden, Taubstummengasse Nr. 63.

Herr Aloys Fröhlich,  k . k. o. ö. Universitäts-Professor der Verreclmungs-
kunde, ordentl. Mitglied der Landwirthschafts-Gesellschaft in Wien; wohnt auf
der Laudstrasse Nr. 74.

Herr Georg Phillips , k. k. Hofrath , Dr. der Rechte, Ritter des kaiserlich
Österreich. Franz Joseph - Ordens , Commandeur des päpstlichen St. Gie0oi



10

Ordens, Ritter des königl. bair. St . Michael-Ordens, k. k. o. ö. Universitäts-
Professor der deutschen Reichs- und Rechtsgeschichte, wirkliches Mitglied der
kaiserl. Akademie der Wissenschaften; wohnt in der unteren Bräunerstrasse
Nr. 1124.

Herr Hieronymus Beer,  Dr . der Medicin, k. k. ausserordentlicher Professor
der gerichtlichen Medicin und der gerichtlichen Psychologie an der rechts- und
staats wissenschaftlichen, dann Docent der medicinischen Polizei und Gesetz¬
kunde an der medicinischen Facultät ; wohnt in der Alservorstadt , Währinger-
gasse Nr. 203.

Herr Otto Bernhard Freiherr v. Hingenau,  k . k. wirkl. Kämmerer, Bergrath
und ausserordentlicher Professor des Bergrechtes ; wohnt in der Stadt Nr. 804.

Herr Anton Veghy,  Dr . der Rechte, k. k. a. o. Universitäts-Professor des
ungarischen Privatrechtes ; wohnt in der Himmelpfortgasse Nr. 965.

Herr Joseph Franz Dworzak,  Dr . der Philosophie und der Rechte, k. k. a. o.
Universitäts-Professor des römischen Rechtes , im Studienjahre 1852 gewesener
Decan des Doctoren- Collegiums der philosophischen Facultät an der Wiener
k. k. Universität ; wohnt in der Kärnthnerstrasse Nr. 967.

Herr Wilhelm Emil Wahlberg, Dr. der Rechte, k. k. a . o. Universitäts-
Professor des Strafrechtes ; wohnt im k. k. Theresianum.

Vertreter der Priyatdocenten.

Herr Philipp Ritter von Escherich,  Dr . der Philosophie, k. k. Vice-Ilof-
buchhalter , Vorstand der k. k. staatsrechnungs -wissenschaftlichen Prüfungs-
Commission und Privatdocent der Staatsrechnungs -Wissenschaft; wohnt auf der
Landstrasse Nr. 283.

C.  K . K. Professoren- Collegium der medicinischen Facultät.

Decan des Professoren-Collcgiiims und Vorstand.

Herr Johann Dlauhy,  wie oben, Seite 5.

Decan des Doctoren-Collegiums.
Herr Joseph Johann Knolz,  wie oben, Seite 4.



11

Pro-Decan des Professoreii-Collcgiums.
Herr Johann AntonRaimann,  wie oben, Seite 6.

Professoren.

Herr Anton Edler von Rosas,  k . k. Regierungsrath, Dr. der Medicin und
Chirurgie, Magister der Augenheilkunde, Mitglied der medicinischen Facultäten
zu Wien und Prag und mehrerer gelehrten Gesellschaften des Inn- und Aus¬
landes, k. k. o. ö. Universitäts-Professor der Augenheilkunde und Primar-Arzt
der Augenkranken-Abtheilung des k. k. allgemeinen Krankenhauses; wohnt in
der Stadt , Bischofgasse Nr. 634.

Herr Johann Klein,  Dr . der Medicin, k. k. o. ö. Universitäts-Professor
der theoretischen und praktischen Geburtshilfe für Geburtshelfer; wohnt im
k. k. allgemeinen Krankenhause.

Herr Carl Damian Schroff', Dr . der Medicin, k. k. o. ö. Universitäts-
Professor der allgemeinen Pathologie, Pharmakologie und Pharmakognosie,
im Studienjahre 183°/51 gewesener Decan des k. k. Professoren-Collegiums der
medicinischen Facultät der Wiener k. k. Universität; wohnt in der Stadt, Bog¬
nergasse Nr. 308 und 311.

Herr Joseph Hyrtl , Dr. der Medicin und Chirurgie, Ehren-Doctor der Leip¬
ziger Universität , Ritter des kaiserlich österreichischen Franz Joseph-Ordens
und des Ordens der französischen Ehrenlegion, ordentliches Mitglied der kaiser¬
lichen Akademie der Wissenschaften, so wie mehrerer auswärtigen Akademien
und gelehrten Gesellschaften, k. k. o. ö. Universitäts-Professor der descriptiven
und topographischen Anatomie; wohnt im Hofgebäude der gewesenen k. k.
Gewehrfabrik, Alservorstadt , Währingergasse Nr. 201.

Herr Franz Rartsch , Dr. der Medicin, k. k. o. ö. Universitäts-Professor
der theoretischen und praktischen Geburtshilfe für Hebammen; wohnt in der
Alservorstadt am Glacis Nr. 197.

Herr Franz Schuh,  Dr . der Medicin und Chirurgie, Operateur, k. k. o. ö.
Universitäts-Professor der praktischen Chirurgie , Vorstand des I. Operateur-
Institutes und Primar-Chirurg des k. k. allgemeinen Krankenhauses; wohnt im
k. k. allgemeinen Krankenhause.

Herr Carl Rokitansky , Dr. der Medicin, Ritter des kais. österreichischen
^ranz Joseph-Ordens und des königlich griechischen Ordens vom Erlöser,



12

k. k. o. ö. Universitäts - Professor der pathologischen Anatomie, wirkliches
Mitglied der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften , d. Z. Präses der
k. k. Gesellschaft der Wiener Aerzte , im Jahr 18 49/ So gewesener Decan des
k. k. medicinischen Professoren-Collegiums, im Jahre 18 32/ g3 gewesener Rector
Magnificus der Wiener k. k. Universität ; wohnt in der Alservorstadt, im k. k.
allgemeinen Krankenhause.

Herr Joseph Skoda,  Dr . der Medicin, Ritter des kaiserlich, österreichischen
Franz Joseph-Ordens, wirkliches Mitglied der kaiserl. Akademie der Wissenschaf¬
ten , k. k. o. ö. Universitäts-Professor der praktischen Medicin und Klinik, im
Studienjahre 1850 gewesener Pro - Decan des medicinischen Professoren-
Collegiums an der Wiener k. k. Universität; wohnt in der Alservorstadt , Alser-
strasse Nr. 124.

Herr Ernst Brücke,  Dr . der Medicin, Ritter des kaiserl. österreichischen
Franz Joseph-Ordens , k. k. o. ö. Universitäts-Professor der Physiologie und
höheren Anatomie, ordentl. Mitglied der kaiserl. Akademie der Wissenschaften,
wohnt im Hofgehäude der gewesenen k. k. Gewehrfabrik, Alservorstadt , Wäh-
ringergasse Nr. 201.

Herr Johann Dumreicher , Edler von Oesterreicher , Ritter des königlich
sicilianischen Ordens Franz I., Dr. der Medicin und Chirurgie, k. k. o. ö. Uni¬
versitäts-Professor der praktischen Chirurgie, Vorstand des Operateur-Institutes
und Primar-Chirurg des k. k. allgemeinen Krankenhauses ; wohnt im k. k.
allgemeinen Krankenhause.

Herr Jolianü Oppolzer,  Dr . der Medicin, k. k. o. ö. Universitäts-Professor
der speciellen Pathologie und Therapie und medicinischen Klinik, königl. sächs.
Hofrath, Ritter des Sächsisch-Ernestinischen Haus-Ordens ; wohnt am Joseph¬
städter Glacis Nr. 215.

Herr Franz Kurzak , Dr. der Medicin, k. k. o. ö. Universitäts-Professor
der theoretischen Medicin, emerit. k. k. Kreisphysicus und Krankenhaus-
Director , Mitglied der medicinischen Facultät zu Prag , der k. k. Gesellschaft
der Aerzte und des medicinischen Doctoren-Collegiums in Wien, Pro-Decan
des k. k. medicinischen Professoren-Collegiums der Prager Universität im
Studienjahre 1851 und Decan des k. k. medicinischen Professoren - Collegiums
der Wiener k. k. Universität im Studienjahre 1853 ; wohnt in der Josephstadt,
am Glacis Nr. 24.



13

Herr Theodor Helm,  Dr . der Medicin und Chirurgie, k. k. a. ö. Univer¬
sitäts-Professor der praktischen Medicin und Klinik, Primar-Arzt des k. k. allge¬
meinen Krankenhauses; wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.

Herr Franz Romeo Seligmann , Dr. der Medicin, k. k. a. ö. Universitäts-
Professor der Geschichte der Medicin und Epidemiologie, prov. Vorstand der
medicinischen Bibliothek; wohnt in der Stadt , Renngasse Nr. 133.

Herr Carl Sigmund,  Dr. der Medicin und Chirurgie, k. k. a. ö. Universitäts-
Professor der syphilitischen Klinik, Primar-Arzt des k. k. allgemeinen Kranken¬
hauses ; wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.

Herr Ferdinand Hebra,  Dr . der Medicin, k. k. a. ö. Universitäts-Professor
der Klinik für Hautkrankheiten, Primar-Arzt des k. k.allgemeinen Krankenhauses;
wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.

Herr Ludwig Wilhelm Mauthner, Ritter von Mauthstein, Dr. der Medicin
und Chirurgie , Ritter des kaiserl. österr . Ordens der eisernen Krone dritter
Classe, k. k. a. ö. Universitäts-Professor der Klinik für Kinderkrankheiten, emerit.
k. k. Regiments-Arzt, Director und Chef-Arzt des St. Maria-Annen-Kinderspitals
in der Alservorstadt ; wohnt in der Stadt Nr. 1019.

Herr Carl Wedl,  Dr . der Medicin und Chirurgie, Magister der Geburtshilfe,
k. k. a. ö. Professor der Histologie; wohnt am Alserglacis Nr. 200.

Vertreter der Privatdocenteii.

Herr Carl Cessner,  Dr . der Medicin und Chirurgie, Magister der Geburts¬
hilfe und Operateur , Mitglied des Doctoren-Collegiums der medicinischen Facultät.
und der k. k. Gesellschaft der Aerzte in Wien, Privatdocent der lnstrumenten-
und Bandagenlehre ; wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.

Herr Carl Haller,  Dr . der Medicin und Chirurgie, k. k. Primar-Arzt des
k. k. allgem. Krankenhauses, Privatdocent der praktischen Medicin und Klinik,
wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.



14

I) . K . K. Professoren - Collegium der philosophischen Faeultät.
Decan des Professorcn-Collcginins nnd Vorstand.

Herr Albert Jäger , wie oben, Seite 5.

Decan des Doctoren-Colleginms.
Herr Johann Edler von Hoffinger,  wie oben, Seite 4.

Pro-Decan des Professoren-Colleginins.
Herr Carl Kreil , wie oben, Seite 6.

Professoren.
Herr Johann Nep. Friese,  Dr . der Medicin und der Philosophie, k. k. o. ö.

Universitäts-Professor der allgemeinen Naturgeschichte , Mitglied mehrerer in-
und ausländischen gelehrten Gesellschaften, emerit. Decan und Rector der
Innsbrucker Universität ; wohnt auf der Landstrasse , Ungergasse Nr. 363.

Herr Andreas von Ettingshausen,  Dr . der Philosophie und der Medicin,
Ritter des königlich dänischen Danebrog - Ordens , k. k. Regierungsrath,
o. ö. Universitäts-Professor der Physik und Director des physicalischen Insti¬
tutes , wirkliches Mitglied der kaiserl. Akademie der Wissenschaften, Ehren- und
correspondirendes Mitglied mehrerer in- und ausländischen gelehrten Gesell¬
schaften ; wohnt im physicalischen Institute , Landstrasse , Erdberger Haupt¬
strasse Nr. 104.

Herr Johann Peithner , Ritter v. Lichtenfels , Dr. der Philosophie, k. k. o. ö.
Universitäts-Professor der Philosophie und ihrer Geschichte, emerit. Decan der
philosophischen Facultäten zu Prag und Wien ; wohnt in der Stadt , oberen
Rräunerstrasse Nr. 1137.

Herr Johann Nep. Kaiser , Dr. der Philosophie, Ritter des kaiserl. österr.
Franz Joseph-Ordens , k. k. o. ö. Universitäts-Professor der allgemeinen Welt¬
geschichte, der österreichischen Staatengeschichte , der Diplomatik und Heraldik,
im Jahre 1846 gewesener Decan der philosophischen Faeultät an der Wiener
k. k. Universität; wohnt auf der Landstrasse , Hauptstrasse Nr. 336.

Herr August Kunzek,  Dr . der Philosophie, k. k. o. ö. Universitäts-Professor
der Physik und angewandten Mathematik, correspondirendes Mitglied der kaiserl.
Akademie der Wissenschaften und wirkliches Mitglied der k. k. Landwirthschafts-
Gesellschaft in Wien und Galizien, emerit. Decan und Rector an der Lemberger
Universität; wohnt auf der Landstrasse , Hauptstrasse Nr. 62.



Herr Franz Xav. Zippe, Dr. der Philosophie und derMedicin an der Univer¬
sität zu Prag , Ritter des kaiserl. österr . Franz Joseph-Ordens, k. k. o. ö. Uni¬
versitäts-Professor der Mineralogie, wirkliches Mitglied der kaiserlichen Akademie
der Wissenschaften in Wien , im Studienjahre 1853 gewesener Decan des
k. k. Professoren- Gollegiums der philosophischen Facultät an der Wiener
k. k. Universität; wohnt auf der Landstrasse, Kirchenplatz Nr. 96.

Herr Franz Moth, k. k. o. ö. Universitäts-Professor der Mathematik, cor-
respondirendes Mitglied der kaiserl. Akademie der Wissenschaften in Wien etc. ;
wohnt auf der Landstrasse , Marxergasse Nr. 39.

Herr Eduard Fenzl,  Dr . der Medicin, k. k. o. ö. Universitäts-Professor der
Botanik, Universitäts-Garten-Director, Custos desk.k. botanischen Hof-Cabinetes,
wirkliches Mitglied der kaiserl. Akademie der Wissenschaften, Vice-Präsident
der k. k. Gartenbau-Gesellschaft und des botanisch-zoologischen Vereines in
Wien, Mitglied mehrerer gelehrten Gesellschaften des In- und Auslandes und im
Studienjahre 1852 gewesener Decan des k. k. Professoren-Gollegiums der
philosophischen Facultät an der Wiener k. k. Universität; wohnt im botanischen
Gartengebäude am Rennwege.

Herr Joseph Petzval,  Dr . der Philosophie, k. k. o. ö. Universitäts-Professor
der höheren Mathematik, Ritter des kaiserl. österr . Franz Joseph-Ordens, wirk¬
liches Mitglied der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften; wohnt auf der
Wieden, Carlsgasse Nr. 29.

Herr Joseph. Redtenbacher , Dr. der Medicin, k. k. o. ö. Universitäts-
Professor der Chemie, wirkliches Mitglied der kaiserl. Akademie der Wissen¬
schaften , im Studienjahre 1850 gewesener Pro-Decan des philosophischen
Professoren - Collegiums an der Wiener k. k. Universität; wohnt im Theresiani¬
schen Akademie-Gebäude.

Herr Joseph Arneth,  k . k. wirkl. Regierungsrath , Director des k. k. Münz-
und Antiken-Cabinetes, wie auch der k. k. Ambraser- Sammlung, k. k. o. ö.
Universitäts-Professor der Münz- und Alterthumskunde, Ritter des kaiserlich
österreichischen Franz Joseph-Ordens, des königlich dänischen Danebrog-Ordens,
des königlich preussischen rothen Adler-Ordens 3. Classe und des goldenen
Kreuzes des königlich griechischen Erlöser-Ordens, wirkl. Mitglied der kaiserl.
Akademie der Wissenschaften und mehrer andererer Akademien und gelehrten
Vereine des In- und Auslandes; wohnt in der Stadt , am alten Fleischmarkte
Nr. 697.



16

Herr Carl Edler von Littrow,  Dr . der Philosophie , Ritter des königlich
dänischen Danehrog- Ordens, Director der k. k.Universitäts-Sternwarte , k. k. o. ö.
Universitäts-Professor der Astronomie, wirkl. Mitglied der kais. Akademie der
Wissenschaften in Wien, Mitglied der gelehrten Gesellschaften und Akademien zu
Breslau, Frankfurt a. M., Heidelberg, Padua, Upsala, Washington, etc., im Studien¬
jahre 1850 gewesener Decan des Professoren- Collegiums der philosophischen
Facultät an der Wiener k. k. Universität; wohnt in der Stadt , Seilerstätte Nr. 957.

Herr Rudolph Kner , Dr. der Medicin und Chirurgie , k. k. o. ö. Univer¬
sitäts-Professor der Zoologie , correspondirendes Mitglied der kaiserlichen
Akademie der Wissenschaften in Wien, Mitglied der k. k. Gesellschaften derAerzte
in Wien und Lemberg ; wohnt auf der Landstrasse , Hauptstrasse Nr. 355.

Herr Hermann Bonitz,  Dr . der Philosophie, k. k. o. ö. Universitäts-Professor
der classischen Philologie , Vorsteher des philologisch-historischen Seminars,
wirkliches Mitglied der kaiserl. Akademie der Wissenschaften in Wien und
ordentliches auswärtiges Mitglied der königl. Akademie der Wissenschaften in
München; wohnt auf der Wieden, Hauptstrasse Nr. 348.

Herr Carl August Hahn,  Dr . der Philosophie , k. k. o. ö. Universitäts-
Professor der deutschen Sprache und Literatur ; wohnt auf der Laimgrube,
Gardegasse Nr. 188.

Herr Franz Unger,  Dr . der Medicin, k. k. o. ö. Universitäts-Professor der
Botanik, wirkliches Mitglied der kaiserl. Akademie der Wissenschaften in Wien
und mehrerer gelehrten Gesellschaften des In- und Auslandes; wohnt auf der
alten Wieden am Glacis Nr. 101.

Herr Franz Miklosich,  Dr . der Philosophie und der Rechte etc., wie Seite 3.
Herr Carl Grysar,  Dr . der Philosophie, k. k. o. ö. Universitäts-Professor

der classischen Literatur und Philologie, Vorsteher des philologisch-historischen
Seminars ; wohnt auf der Landstrasse , Marxergasse Nr. 39.

Herr Friedrich Simony,  k . k. o. ö. Universitäts- Professor der Geographie,
Magister der Pharmacie, Mitglied mehrerer gelehrten Gesellschaften, gewesener
Custos des naturhistorischen Landes-Museums in Kärnthen und Geolog der
geologischen Reichsanstalt; wohnt auf der Landstrasse , Waaggasse Nr. 508.

Herr Joseph Aschbach,  Dr . der Philosophie, k. k. o. ö.Universitäts-Professor
der allgemeinen Geschichte , Vorsteher des philologisch-historischen Seminars,
Mitglied mehrerer gelehrten Gesellschaften; wohnt auf der Landstrasse, Haupt¬
strasse Nr. 354.



17

Herr Fr . Carl Loft,  Dr . und k.k. a. ö. Universitäts-Professor der Philosophie;
wohnt auf der Wieden, Hauptstrasse, Schaumburgergrund Nr. 1.

Herr Jakob Goldenthal,  Dr . der Philosophie, k. k. a. ö. Universitäts-
Professor der orientalischen Sprachen und Literatur , correspondirendes Mitglied
der kaiserl. Akademie der Wissenschaften, beeideter Dolmetsch des k. k. Landes¬
gerichtes ; wohnt auf der Wieden am Glacis Nr. 899.

Herr Anton Boiler,  k . k. a. ö. Universitäts-Professor für Sanscrit und
vergleichende Sprachwissenschaft , correspond. Mitglied der kaiserl. Akademie
der Wissenschaften; wohnt in der Jägerzeile, Mayrgasse Nr. 35.

Herr Rudolph Eitelberger v. Edelberg , k. k. a. ö. Universitäts-Professor
für Kunstgeschichte und Kunst-Archäologie an der hiesigen Universität; wohnt
auf der alten Wieden, Alleegasse Nr. 91.

Vertreter der Privatdocenten.

Herr Georg Rosenhain,  Dr . der Philosophie, Privatdocent für Mathematik;
wohnt auf der Wieden im Florabad.

Herr Gustav Linker,  Dr . der Philosophie, Privatdocent für römische
Historiker und Antiquitäten; wohnt in der Stadt Nr. 850.

m.

Uebersicht der den einzelnen Facultäten zugehörenden
Deeane, Pro -Decane, Professoren , Privatdocenten,

Lehrer , Adjuncten und Assistenten.

Ä . Theologische Faeultät.

Herr Dominik Mayer,
„ Ferdinand Rreunig,
„ Joseph Kaerle,
„ Stephan Teplotz,
„ Wenzel Kozelka,

wie oben beim theo¬
logischen Professoren-

Collegium.

3



18

Herr Joseph Sc keiner.
Johann Schiuetz,
Joseph Fessler,
Vincenz Seback,

wie oben beim theologischenCT

Professoren-Collegium.

wohnt daselbst.

B.  Rechts - und stäatswissenschaffcliche Faeultät.

Herr Franz Haimerl, \
,, Wenzel Franz Kolisko,
„ Johann Springer,
„ Joseph Hornig,
„ Ignaz Grassl,
„ Franz Edlauer,

Theodor Pachmann,
Moritz v. Stubenrauch ,
Leopold Neumann,
Aloys Fröhlich ,

wie oben beim rechts-
und staatswissenschaft¬

lichen Professoren-
Collegium.

Georg Phillips,
Hieronymus Beer ,
Otto Freiherr r . Hingenau,
Anton Veghy,
Joseph Franz Üworzak,
Wilhelm Emil Wahlberg,

„ Philipp Ritter v. Escherich , j
Herr Julius Fierling er,  Dr . der Rechte , Privatdocent des allgemeinen

bürgerlichen Rechtes ; wohnt in der Wollzeile Nr. 858.
Herr Ferdinand Bischof,  Dr . der Rechte , Privatdocent der Geschichte

des Civilrechtes in Oesterreich ; wohnt im k. k. Theresianum.
Herr Julius Glaser,  Dr . der Philosophie und der Rechte, Privatdocent des

Strafrechtes ; wohnt in der Josephstadt, Florianigasse Nr. 116.



19

C,  Medicinisch - chirurg 'ische Faeultät.

wie oben beim
medicinisch-chirur-

| gischen Frofessoren-
Collegium.

Herr Johann Dlauhy,
„ Joseph Johann Knolz,

Johann A. Raimann ,
„ Anton Edler v. Rosas,

Johann Klein,

„ (7«/'/ Damian Schroff.
Joseph Hyrtl,

,. Franz Bartsch .
„ Franz Schuh,
„ Carl Rokitansky,
„ Joseph Skoda,
„ Ernst Brücke,
„ Johann Dumreicher , /£V//. y. Österreicher,

Johann Oppolzer,
„ Franz Kurzak,
„ Theodor Helm,
„ Franz Romeo Seligmann,
„ 6V/r/ Sigmund,
„ Ferdinand Hehra,
,, Ludicig Ritter v. Mauthner,
„ Carl Wedl,
„ Cessner,
„ Carl Haller, j

Herr 6V«*/ Blodig,  Dr . der Medicin und Chirurgie , Magister der Augen¬
heilkunde, k. k. Stadtarmen-Augenarzt, Mitglied des Doctoren-Collegiums der
medicinischen Faeultät und der k. k. Gesellschaft der Aerzte in Wien, Privat-
docent der Augenheilkunde; wohnt in der Stadt, am Kohlmarkt Nr. 1148.

Herr Anton Bastler , Dr. der Medicin, Privatdocent über Diätetik und
Gesundheitskunde; wohnt in der Stadt Nr. 603.

Herr Moritz Heider,  Dr . der Medicin und Chirurgie, Privatdocent der
Zahnheilkunde; wohnt in der Stadt Nr. 628.



20

Herr Johann Florian Heller, Dr. der Chemie, Vorstand des pathologisch-
chemischen Laboratoriums. Privatdocent der physiologischen und pathologischen
Chemie und Mikroskopie und Landesgerichts-Chemiker; wohnt in der Alser-
vorstadt Nr. 147.

Herr Eugen Kolisko,  Dr . der Medicin, Privatdocent der Percussion und
Auscultation; wohnt in der Alservorstadt Nr. 36.

Herr Michael v. Viszdnik,  Dr . der Medicin, Privatdocent der Psychiatrie,
Primar-Arzt im k. k. allgemeinen Krankenhause, emerit. Decander medicinischen
Facultät ; wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.

Herr Michael Lackner,  Dr . der Medicin und Chirurgie , Magister der
Geburtshilfe, Privatdocent über Krankenpflege für Krankenwärter ; wohnt auf
der Landstrasse, Ungergasse Nr. 364.

Herr Franz Zipfl, Dr. der Medicin und Chirurgie, Privatdocent über theo¬
retische Geburtshilfe für Hebammen; wohnt in der Leopoldstadt Nr. 310.

Herr Aloys Bednar , Dr. der Medicin und Chirurgie und Magister der
Geburtshilfe, Privatdocent über Kinderkrankheiten ; wohnt in der Stadt Nr. 518.

Herr Wilhelm Fleischmann,  Dr . der Medicin, Ritter des herzoglich Luc.
Ludwigs-Ordens 1. Classe, Mitglied mehrerer gelehrten Vereine, Primar- Arzt
imSpitale der barmherzigen Schwestern in Gumpendorf, Privatdocent für homöo¬
pathische Klinik; wohnt in der Stadt Nr. 582.

Herr Vincenz Effenherger,  Dr . der Medicin und Chirurgie , Privatdocent
über Syphilis, Mitglied des Doctoren-Collegiums der medicinischen Facultät und
der k. k. Gesellschaft der Aerzte in Wien ; wohnt in der Steindlgasse Nr. 430.

Herr Hermann Zeissl , Dr. der Medicin und Chirurgie, Mitglied des medi¬
cinischen Doctoren- Collegiums und der k. k. Gesellschaft der Aerzte in Wien,
Privatdocent der Syphilidologie; wohnt in der Stadt Nr. 234.

Herr Joseph Kainzhauer , Dr. der Medicin und Chemie, Privatdocent der
Pharmakognosie und Pharmacie ; wohnt in der Stadt Nr. 785.

Herr Franz Polansky , Dr. der Medicin, Privatdocent der Semiotik und
Diätetik; wohnt in der Stadt Nr. 864.

Herr Victor v. Iwanchich , Dr. der Medicin und Chirurgie , Privatdocent
für Urologie; wohnt in der Stadt Nr. 781.

Herr Ignaz Meyr , Dr. der Medicin und Chirurgie , Magister der Augen¬
heilkunde und Geburtshilfe, Mitglied der k. k. Gesellschaft der Aerzte in Wien,
Privatdocent für operative Augenheilkunde; wohnt auf der Landstrasse Nr. 473.



21

Herr Georg Wimmer,  Dr . der Medicin und Chirurgie, Magister der Geburts¬
hilfe, Operateur , Mitglied des medicinischen Doctoren-Collegiums und der
k. k. Gesellschaft der Aerzte in Wien, Assistent an der chirurgischen Klinik des
Herrn Professors Schuh,  Privatdocent der operativen Chirurgie; wohnt im
k. k. allgemeinen Krankenhause.

Herr WenzelLinhart,  Dr .der Medicin und Chirurgie, Operateur, Privatdocent
der operativen Chirurgie ; wohnt in der Alservorstadt, Währingergasse Nr. 224.

Herr Eduard Jäger,  Dr . der Medicin und Chirurgie, Magister der Geburts¬
hilfe und Augenheilkunde, Privatdocent der Augenheilkunde; wohnt in der Stadt,
Schottenhof Nr. 136.

Herr Joseph Seegen, Dr. der Medicin, Privatdocent der Balneologie; wohnt
in der Stadt Nr. 983.

Herr Joseph Späth, Dr. der Medicin und Chirurgie, Magister der Geburts¬
hilfe, Privatdocent der theoretischen Geburtshilfe; wohnt in der Stadt Nr. 604.

Herr Carl Stellwag von Carion, Dr. der Medicin und Chirurgie, Magister
der Geburtshilfe, k. k. Oberfeld- und Chef-Arzt der Augenkranken-Abtheilung
im Wiener k. k. Militär-Garnisons-IIauptspitale, Privatdocent der Oculistik;
wohnt in der Alservorstadt Nr. 18.

Assistenten.

Herr Julius von Planer,  Dr . der Medicin, erster Assistent hei der Lehr¬
kanzel der pathologischen Anatomie; wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.

Herr Anton Richter,  Dr . der Medicin, zweiter Assistent hei der Lehr¬
kanzel der pathologischen Anatomie; wohnt in der Schlösselgasse Nr. 320.

Herr Moritz Körner,  Dr . der Medicin und Chirurgie, Assistent an der medici-
nischen Klinik des Herrn Professors Skoda;  wohnt imk. k. allgem. Krankenhause.

Herr Graziadio Vallon,  Dr. der Medicin und Chirurgie, Assistent an der medic.
Klinik des Herrn Professors R a ima n u ; wohnt im k. k. allgem. Krankenhause.

Herr Georg Wimmer,  wie oben, dieser Seite.
Herr Adolph Schauenstein,  Dr . der Medicin, Assistent bei der Lehrkanzel

der Staats-Arzneikunde, Gerichts-Chemiker für das Erzherzogthum Oesterreich
unter der Enns ; wohnt in der Josephstadt Nr. 45.

Herr Joseph Albini,  Dr . der Medicin, Assistent hei der Lehrkanzel dei
Physiologie und höheren Anatomie; wohnt im Hofgebäude der gewesenen
k. k. Gewehrfabrik, Währingergasse Nr. 201.



22

Herr Gustav Braun , Dr. der Medicin, Magister der Geburtshilfe, Assistent
an der Gebärklinik für Aerzte ; wohnt im k. k. allgemeinen Krankenbause.

Herr Aloys Ressl,  Dr . der Medicin und Chirurgie, Magister der Augenheil¬
kunde und der Geburtshilfe, Assistent an der Augenklinik des Herrn Regierungs-
rathes v. Rosas;  wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.

Herr Leopold Dittel , Dr. der Medicin und Chirurgie , Assistent an der
chirurgischen Klinik des Herrn Professors v. Dum reich er;  wohnt im k. k.
allgemeinen Krankenhause.

Herr Theodor Pleischl , Dr. der Medicin und Chirurgie , Assistent an der
medicinischen Klinik des Herrn Professors Oppolzer;  wohnt im k. k. allge¬
meinen Krankenhause.

Herr Carl Habit,  Dr . der Medicin und Chirurgie , Magister der Geburts¬
hilfe, Assistent bei der geburtshilflichen Klinik für Hebammen; wohnt im k. k.
allgemeinen Krankenhause.

Ober-Iffebammen.

Frau Franziska Schwehla,  Ober -Hebamme an der geburtshilflichen Klinik
für Aerzte ; wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.

Frau Wilhelmine Jautz,  Ober -Hebamme an der geburtshilflichen Klinik
für Hebammen; wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.

1).  Philosophische Facultät.
Herr Albert Jäger ,

Johann Edler von Hoffinger,
,, Carl Kreil,
n Johann Nepomuk Friese,
w Andreas v. Ettingshausen ,
» Johann Plitter v. Lichtenfeis,
„ Johann Nepomuk Kaiser,
„ August Kunzek,

\

wie oben beim philo¬
sophischen

Professoren-Collegium.

Franz Xav. Zippe,
„ Franz Math,
„ Eduard Fenzl,



Herr Joseph Petzval,
„ Joseph Rechenbücher.
„ Joseph Arneth,
„ Carl Edler v. Littrow.
„ Rudolph Kner.

Hermann Bonitz.
„ Carl August Hahn.
„ Franz Unger,
„ Franz Miklosich,
„ Carl Joseph Grysar,
„ Friedrich Simony.
„ Joseph Aschbcich.
„ Franz Lott,
„ Jakob Goldenthal.
„ Anton Roller.
,, Rudolph Eitelberger v.
„ Georg Rosenhain,
„ Gustav Linker,

Herr Carl Hornstein,  Adjunct der k. k. Universitäts-Sternwarte, Privat-
docent für Mathematik; wohnt auf der Landstrasse, Ungergasse Nr. 437.

Herr Eduard Freiherr v. Sacken,  Dr . der Philosophie und Amanuensis am
k. k. Münz- und Antiken- Cabinet, Privatdocent für Kunst und Archäologie des
Mittelalters ; wohnt in der Stadt, Krugerstrasse Nr. 1010.

Herr Friedrich Zekeli,  Privatdocent für Paläontologie; wohnt in der Stadt
Nr. 803.

Herr Andreas Edler v. Fornasari - Verce,  titul . Professor , Lehrer der
\

italienischen Sprache und Literatur an der k. k. Universität und am k. k. There¬
sianum; wohnt in der Rossau, Gensdarmerie-Caserne.

Herr Georg Legat,  Lehrer der französischen Sprache und Literatur an
der k. k. Universität, am k. k. polytechnischen Institute und an der Ober-Realschule
auf der Landstrasse , Inhaber einer Lehranstalt für französische Sprache; wohnt
in der Stadt, Köllnerhofgasse Nr. 738.

Herr Johann Nep. Remele,  Dr . der Philosophie, Lehrer der ungarischen
Sprache und correspondirendes Mitglied der kaiserl. Akademie der Wissen¬
schaften; wohnt am Josephstädter Glacis Nr. 9.

23

wie oben beim philo-
/ sophischen

Professoren-Collegium.

Edelberg,



24

Herr Dominik Ponisio,  Lehrer der italienischen Sprache und des italieni¬
schen Geschäftsstyles, Inhaber einer Lehranstalt der italienischen, französischen
lind deutschen Sprache ; wohnt in der Stadt, am Graben Nr. 1122.

Herr Aloys Sembera,  Lehrer der böhmischen Sprache und Literatur , cor-
respondirendes Mitglied der böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften zu
Prag und der Gesellschaft der Wissenschaften zu Krakau, der k. k. mährisch¬
schlesischen Gesellschaft für Beförderung des Ackerbaues, der Natur- und
Landeskunde in Brünn, beitragendes Mitglied des böhmischen National-Museums,
Redacteur der böhmischen Reichsgesetze im k. k. Justiz-Ministerium; wohnt auf
der Landstrasse Nr. 364.

Herr Marcellus Kawecki , Lehrer der polnischen Sprache , k. k. Justiz-
Ministerial-Concipist und Redacteur der polnischen Reichsgesetze ; wohnt auf
der Wieden, Panigigasse Nr. 41.

Herr Rudolph Stephani,  Turnlehrer an der k. k. Universität und am k. k.
Theresianum ; wohnt auf der Wieden, Meierhofgasse Nr. 931.

Herr Eduard Rabat de Lambert,  Dr . der Philosophie, Lehrer der engli¬
schen Sprache und Literatur an der k. k. Universität und Professor derselben
an der k. k. Theresianischen und orientalischen Akademie, beeideter Dolmetsch
des k. k. Landesgerichteis; wohnt in der Stadt , Jakobergasse Nr. 809.

Herr Cesar v. Zaleski,  Lehrer der russischen Sprache ; wohnt auf der
Wieden, Meierhofgasse Nr. 360.

Herr Ernst Possanner von Ehrenthal,  Lehrer der Stenographie ; wohnt
in der Stadt, Weihburggasse Nr. 908.

Adjmieten nnd Assistenten.
Herr Carl Hornstein , wie Seite 23.
Herr Carl Fritsch,  Adjunct an der k. k. Central-Anstalt für Meteorologie

und Erdmagnetismus, correspondirendes Mitglied der kaiserl. Akademie der
Wissenschaften in Wien; wohnt auf der Wieden, Favoritenstrasse Nr. 303.

Herr Wilhelm Olzen,  Assistent an der k. k. Universitäts-Sternwarte ; wohnt
auf der Wieden Nr. 123.

Herr P. Pekarek,  Assistent an dem physicalischen Institute ; wohnt auf der
Landstrasse Nr. 386.

Herr Adolph Pick , prov. Assistent an der k. k. Universitäts-Sternwarte;
wohnt in der Leopoldstadt Nr. 538.



25

HerrDr . Franz Lucas,  Assistent der k. k. Central-Anstalt für Meteorologieö

und Erdmagnetismus, correspondirendes Mitglied mehrerer gelehrten Gesell¬
schaften; wohnt auf der Wieden, Favoritenstrasse Nr. 303.

Herr Anton Burkhart,  Assistent der k. k. Central-Anstalt für Meteorologie
und Erdmagnetismus ; wohnt auf der Wieden, Favoritenstrasse Nr. 303.

Herr Carl Fentler,  Dr . der Medicin, Assistent an der Lehrkanzel der Chemie;
wohnt auf der Wieden 307.

IV.
K. K. Universitäts-Kirche.

Superintendent.
Herr Carl Ritter v. Heintl,  Dr . der Philosophie und der Rechte, Donat-

kreuz des souv. Johanniter-Ordens, k. k. Truchsess, Universitäts-Syndieus und
Kanzlei-Director , n. ö. ständischer Ausschussrath und subst. Verordneter,
Mitglied mehrerer Akademien und gelehrten Gesellschaften, Administrator der
Lyma-Vossischen und der Maycennischen Universitätsstiftung, emerit. k. k. Vice-
Director der philosophischenStudien und in den Jahren 1833 und 1849 gewe-
senerDecan der philosophischenFacultät an der Wiener k. k. Universität; wohnt
in der unteren Bäckerstrasse Nr. 749.

Kirclie-Director nncl Sonntags-Prediger.
Herr Johann Evang. Fessel,  Weltpriester , emeritirter Spiritual und

Studien-Präfect der Theologen des ehemaligen k. k. Stadt-Convictes; wohnt
am Universitätsplatze Nr. 750.

Kirche-Operar nnd Benefieiat.
Herr Michael Baumgartner,  Weltpriester ; wohnt am Universitätsplatze

Nr. 750.

Feiertags-Prediger, Kirche-Operar nnd Beneficiat.
Herr Sebastian Brunner,  Weltpriester , Dr. der Philosophie und Theologie,

Consistorialrath von Csanad-Temesvär, Mitglied der Tiberinischen Akademie der
Wissenschaften und derArcadia zu Romu. a., Superintendent derStromanzischen
Universitäts-Stipendien- Stiftung , in den Jahren 1853 und 1854 gewesener
Decan des philosophischen Doctoren-Collegiums an der Wienerk. k.Universität;
wohnt am Universitätsplatze Nr. 750.

4



26

Wenzel Biehaunek, erster Kirchendiener,
Franz Dorninger,  zweiter Kirchendiener,

wohnen am Universitäts¬
platze Nr. 750.

V.
K. K. Universitäts-Bibliothek.

Vorsteher.

Herr Joseph Diemer , wirkliches Mitglied der kaiserl. Akademie der Wis¬
senschaften in Wien, Ehren-Mitglied der historischen Vereine zu Bamberg,
Klagenfurt, Zürich und der historisch-statistischen Section der k. k. mährisch¬
schlesischen Gesellschaft des Ackerbaues etc. zu Brünn , correspondirendes
Mitglied des historischen Vereines für die Steiermark ; wohnt im Bibliotheks-
Gebäude Nr. 672.

Castoden.

Herr Johann Wusin,  wohnt auf der Laimgrube Nr. 188.
Herr Isidor Täuber,  wohnt auf der neuen Wieden Nr. 717.

Scriptoren.

Herr Carl Anton Kallmus,  wohnt am Schaumburgergrund Nr. 697.
Herr Ignaz Tomaschek,  Dr . der Philosophie ; wohnt auf der Wieden,

im Florabade Nr. 327.
Amanuenses.

Herr Gustav Linker,  Dr . der Philosophie etc. ; wie oben, Seite 17.
Herr Johann Schulz von Strasznitzki,  wohnt auf der Wieden, Waggasse

Nr. 501.
Herr Julius Feifalilc,  wohnt auf der Wieden Nr. 954.

VI.
Universitäts-Aemter.

(Kanzlei , Archiv, Quästur, Gebäude- Inspeetion .)

Referent.

Herr Wenzel Franz Kolisko,  Dr . der Rechte etc. ; wie oben, Seite 4.



27

A.  K . K. Universitäts-Kanzlei.
(Untere Bäckerstrasse Nr. 749 .)

Universitäts-Syndicns nnd Kanzlei-Director.
Herr Carl Ritter von Heintl', wie oben, Seite 25.

Univer sitäts-Ar cliivar.
Herr Anton Hye Ritter von Glunek,  Dr . der Rechte, Ritter des kaiserl.

Österreich. Leopold- Ordens, wirklicher k. k. Ministerialrath im Justizministerium
und Vorstand des Redactions-Bureaus des Reichs-Gesetz-Blattes , Mitglied des
juridischen Doctoren- Collegiums, Archivar der k. k. Universität, correspon-
direndes Mitglied der kaiserl. Akademie der Wissenschaften in Wien, der litera¬
rischen Gesellschaft der Jagellonischen Universität von Krakau, etc. ; wohnt in
der Stadt , Singerstrasse Nr. 892.

Universitäts-Quästor.
Herr Carl Skall,  k . k. Universitäts-Gebäude-Inspector und Gymnasial-

Schulgeld-Cassier ; wohnt in der Singerstrasse Nr. 897.
Universitäts-Actuar.

Herr Joseph Sippel,  wohnt in der unteren Bäckerstrasse Nr. 749.
Universitäts-Kanzlist.

Herr Michael Riberhofer,  wohnt in Gumpendorf Nr. 1.
Universitäts-Qiiästors-Adjunct.

Herr Felix Staudinger,  wohnt auf der Wieden Nr. 110.

B.  K . K. Universitäts-Quästor.
(Schönlaterngasse Nr. 750 .)

Universitäts-Quästor.
Herr Carl Skall,  wie oben.

Univcrsitäts-Qiiästors-Adjunct.
Herr Felix Staudinger , wie oben.

„ Anton Laimegger , ) ^
„ Carl Jagemann,  j

Diurnisten.

C.  K . K. Universitäts-Gebäude-Inspector.
Herr Carl Skall,  wie oben.

4*



28

m
K. K. Universitäts-Pedelle.

Pedell.
Herr Ernest Edler v. Scheidlein,  wohnt in der unteren Bäckerstrasse

Nr. 749.
Snb-Pedell.

Herr Adam He der er,  wohnt in der unteren Bäckerstrasse Nr. 749.

VIII.
Universitäts-Dienerschaft.

Universitäts - Portier: Joseph Krauss,  wohnt am Universitätsplatze
Nr. 750.

Aushilfsdiener in der Universitäts - Kanzlei: Joseph Schreiner,
wohnt in der unteren Bäckerstrasse Nr. 749.

Diener der theologischen und der rechts - und staats wissen¬
schaftlichen Facultät: Matthias Nussbaumer,  wohnt am Universitätsplatze
Nr. 750.

Diener der medicinischen Facultät:

Joseph Maixner,
7 o- 7- / Anatomie-Diener.Andreas Swiethn , \

Anton Pollah,  Hausdiener.
Anton Pschick,  Diener bei der Lehrkanzel fiir Pharmakologie und

Pathologie.
Ignaz Rotz,  Diener bei der medicinischen Klinik des Herrn Professors

V

Skoda  und bei der Augen-Klinik.
Paul Vassali,  Diener hei der chirurgischen Klinik des Herrn Professors

Schuh  und hei der medicinischen Klinik des Herrn Professors Raimann.
Franz Wolf,  Diener bei der chirurgischen Klinik des Herrn Professors

v. Dumreich er.
Anton Dotter,
Franz Mons,
Anton Rotter,  Aushilfsdiener bei dem pathologisch- chemischen Laboratorium.
Aloys Rruchner,  Diener bei der Lehrkanzel der Physiologie.

Diener bei der Lehrkanzel der pathol. Anatomie.



29

Anton Nowaczek,  Diener bei der medicinischen Klinik des Herrn Pro¬
fessors Oppolzer.

Diener der philosophischen Facultät: Ferdinand Roth.
Joseph Sedlaczek,  Mechaniker ) .
t . n . 7 , r , , ( heim physiealischen Institute.Joseph Riedl,  Laborant )

Leopold Herlitzka, )
1/r. r , „ , > Sternwarte -Diener.
Michael Hochmayer,  prov. )
Joseph Wiesner,  Saaldiener bei dem naturliistorischen Museum.
Joseph Kracher,  Saaldiener bei der Lehrkanzel der Physik.
Joseph Weltschütz, ) 0 . .. 7 . t , . _
Nikolaus Richnowsky, )
Joseph Raab,  Laborant bei dem chemischen Institute.
Ferdinand Baumgartner,  Aushilfsdiener.
Johann Pfühl,  prov . Diener hei der Universitäts-Turn-Anstalt.
Diener der Bibliothek:
Joseph Ostermann,  wohnt auf der Wieden, Krongasse Nr. 648.
Joseph Witmaier,  wohnt im Universitäts-Gebäude.
Carl Schlögl, (provisorisch ) wohnt in der Leopoldstadt Nr. 219.
Peter Schober,  Hausdiener, wohnt im Universitäts-Gehäude.

Alphabetisches Namensverzeichniss

Seite

21 . Beer, Hieronymus

Seite

Albini, Joseph
Arneth, Joseph
Aschbach, Joseph

15, 23 . Biberhofer, Michael
16, 23 . Biehaunek, Wenzel

10, 18.
27.
26.
18.
19 .

Bischof, Ferdinand
Bartsch, Franz
Bastler, Anton

11, 19. Blodig, Carl
19. Boiler, Anton
29 . Bonitz, HermannBaumgartner, Ferdinand

Baumgartner, Michael
Bednar, Aloys



30

Seite

Brücke, Ernst 12, 19.
Bruckner, x41oys 28.
Brunner, Sebastian 23.
Burkhart, Anton 23.

Cessner, Carl 13, 19.

Diemer, Joseph 26.
Dittel, Leopold 22.
Dlauhy, Johann 3, 10, 19.
Dotter , Anton 28.
Dumreicher, Johann Edler

v. Oestereicher 12 , 19.
Dworzak, Joseph Franz 10 , 18.
Dorninger, Franz 26.

Edlauer, Franz 9, 18.
Effenberger, Vincenz 20.
Eitelberger v. Edelberg, Rud. 17, 23.
Escherich, Philipp Ritter v. 10 , 18.
Ettingshausen, Andreas v. 14, 22.

Fentler , Carl 23.
Fenzl, Eduard 13 , 22.
Fessel, Johann Ev. 23.
Fessler , Joseph 8, 18.
Fierlinger , Julius 18.
Fleischmann, Wilhelm 20.
Fornasari -Verce, Andr. Edl. v. 23.
Friese, Johann Nepomuk 14, 22.
Fritsch , Carl 24.
Fröhlich, Aloys 9, 18.
Feifalik, Julius 26.

Seite

Glaser, Julius 18.
Goldenthal, Jakob 17 , 23.
Grassl, Ignaz 9, 18.
Grysar, Carl 16 , 23.

Habit, Carl 22.
Hahn, Carl August 16, 23.
Haimerl, Franz Xav. 3, 8, 18.
Haller, Carl 13, 19.
Hebra, Ferdinand 13 , 19.
Hederer, Adam 28.
Heider, Moritz 19.
Heintl, Carl Ritter v. 23 , 27.
Heintl, Franz Xav. Ritter v. 6.
Heller, Johann Florian 20.
Helm, Theodor 13, 19.
Herlitzka, Leopold 29.
Hingenau, Otto Beruh. Freih. v. 10, 18.
Hochmayer, Michael 29.
Hoffinger, Johann Edler v. 4 , 14, 22.
Hornig, Joseph 9, 18.
Hornstein, Carl 23 , 24.
Hye Ritter von Glunek, Anton 27.
Hyrtl, Joseph 11, 19.

Iwanchich, Victor v. 20.

Jagemann, Carl 27.
Jäger , Albert 3, 14, 22.
Jäger , Eduard 21.
Jautz , Wilhelmine 22.

Kaerle, Joseph 3, 7, 17.
Kainzbauer, Joseph 20.



31

Seite

Kaiser, Johann Nepomuk 14, 22.
Kallmus, Carl Anton 26.
Kawecki, Marcellus 24.
Klein, Johann 11, 19.
Kner, Rudolph 16, 23.
Knolz, Joseph Johann 4, 10, 19.
Kolisko, Eugen 20.
Kolisko, Wenzel Franz 4, 8, 18, 26.
Körner, Moritz 21.
Kozelka, Wenzel 8, 17.
Kracher, Joseph 29.
Krauss, Joseph 28.
Kreil, Carl 6, 14 , 22.
Kunzek, August 14, 22.
Kurzak, Franz 12, 19.

Labat de Lambert, Eduard
Lackner, Michael
Laimegger, Anton
Legat , Georg
Lichtenfels, Johann Peithner

Ritter v.
Linhart, Wenzel
Linker, Gustav
Littrow, Carl Edler v.
Lott, Fr . Carl
Lucas, Franz

24.
20 .
27.
23.

14, 22.
21 .

17, 23 , 26.
16, 23.
17, 23.

23.

Maixner, Joseph
Mauthner, Lud. Willi. Ritter

v. Mauthstein.
Mayer, Dominik
Mayer, Lorenz
Meyr, Ignaz

28.

13, 19.
3, 7, 17.

18.
20 .

Miklosich, Franz Xav.
Mons, Franz
Moth, Franz

Neumann, Leopold
Nowaczek, Anton
Nussbaum er, Matthias

Olzen, Wilhelm
Oppolzer, Johann
Ostermann, Joseph

Seite

3, 16, 23.
28.

15, 22.

9, 18.
29.
28.

24.
12, 19.

29.

Pachmann, Theodor 9, 18.
Peithner, Johann, Ritter

v. Lichtenfels 14, 22.
Pekarek, P. 24.
Petzval, Joseph 15,23.
Phillips, Georg 9, 18.
Pfühl, Johann 29.
Pick, Adolph 24.
Planer, Julius v. 21.
Pleischl, Theodor 22.
Polansky, Franz 20.
Pollak, Anton 28.
Ponisio, Dominik 24.
Possanner v. Ehrenthal, Ernst 24.
Pschick, Anton 28.

Raab, Joseph
Raimann, Johann Anton
Redtenbacher, Joseph
Remele, Johann Nep.
Ressl, Aloys
Richter, Anton

29.
6, 11, 19.

15, 23.
23.
22 .
21 .



32

Seite

Richnowsky, Nikolaus 29.
Riedl, Joseph 29.
Rokitansky, Carl 11, 19.
Rosas, Anton Edler v. 11, 19.
Rosenhain, Georg 17 , 23.
Roth, Ferdinand 29.
Rotter , Anton 28.
Rotz, Ignaz 28.

Sacken, Eduard Freih. v. 23.
Salzbacher, Joseph 6.
Schauenstein, Adolph 21.
Scheidlein, Ernest Edler v. 28.
Scheiner, Joseph 3, 8, 18.
Schiffner, Johann Christ. 6.
Schlögl, Carl 29.
Schober , Peter 29.
Schreiner , Joseph 28.
Schroff, Carl Damian 11 , 19.
Schuh, Franz H , 19.
Schulz von Strasznitzki, Johann 26.
Schwehla, Franziska 22.
Schwetz, Johann 8, 18.
Seback, Vincenz 8, 18.
Sedlaczek, Joseph 29.
Seegen, Joseph 21.
Seligmann, Franz Romeo 13, 19.
v

Sembera, Aloys 24.
Sigmund, Carl 13 , 19.
Simony, Friedrich 16 , 23.
Sippel, Joseph 27.
Skall, Carl 27.
v

Skoda, Joseph 12 , 19.

Seite

Späth, Joseph 21.
Springer , Johann 6, 9, 18.
Staudinger, Felix 27.
Stellwag von Carion, Carl 21.
Stephani, Rudolph 24.
Stubenrauch, Moritz v. 9, 18.
Swietlin, Andreas 28.

Täuber, Isidor 26.
Teplotz, Stephan 7, 17.
Tomaschek, Ignaz 26.

Unger, Franz 16 , 23.

Vallon, Graziadio 21.
Vassali, Paul 28.
Veghy, Anton 10 , 18.
Viszänik, Michaelv. 20.

Wahlberg, W. Emil 10, 18.
Wedl, Carl 13, 19.
Weltschütz, Joseph 29.
Wiesner, Joseph 29.
Wimmer, Georg 21.
Witmaier, Joseph 29.
Wolf, Franz 28.
Wusin, Johann 26.

Zaleski, Cesar v. 24.
Zeissl, Hermann 20.
Zekeli, Friedrich 23.
Zenner, Franz Xav. 4.
Zipfl, Franz 20.
Zippe, Franz Xav. 15 , 22.


	[Seite]
	[Seite]
	I. K. K. Universitäts - Consistorium
	[Seite]
	Seite 4
	Seite 5
	Seite 6
	Seite 7

	II. K. K. Professoren-Collegien der vier Facultäten
	Seite 7
	Seite 8
	Seite 9
	Seite 10
	Seite 11
	Seite 12
	Seite 13
	Seite 14
	Seite 15
	Seite 16

	III. Uebersicht der den einzelnen Facultäten zugehörenden Decane, Pro-Decane, Professoren, Privatdocenten, Lehrer, Adjuncten und Assistenten
	Seite 17
	Seite 18
	Seite 19
	Seite 20
	Seite 21
	Seite 22
	Seite 23
	Seite 24
	Seite 25

	IV. K. K. Universitäts-Kirche
	Seite 25
	Seite 26

	V. K. K. Universitäts-Bibliothek
	Seite 26

	VI. Universitäts-Aemter
	Seite 26
	Seite 27

	VII. K. K. Universitäts-Pedelle
	Seite 28

	VIII. Universitäts-Dienerschaft
	Seite 28
	Seite 29

	Alphabetisches Namensverzeichniss
	Seite 29
	Seite 30
	Seite 31
	Seite 32


